
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO III - Nº 458, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.

Secretaria Municipal para Assuntos do 
Gabinete do Prefeito (SEGAPRE)

PORTARIAS
PORTARIA N.º 019/2019, DE 22 DE JANEIRO DE 2019.

Nomeia os componentes titulares e suplentes da Comissão 
Municipal de Prevenção de Óbito Materno, Infantil e Fe-
tal, para o biênio 2019/2020. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso 
de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR os componentes titulares e suplentes da COMISSÃO 
MUNICIPAL DE PREVENÇÃO DE ÓBITO MATERNO, INFANTIL E FE-
TAL, para o biênio 2019/2020:

I. REPRESENTANTES DE INSTITUIÇÕES GOVERNAMENTAIS E 
FILANTRÓPICAS:

ATENÇÃO BÁSICA:
Titular: DANIELE DE MOURA REMÍGIO GRANJA
Suplente: RENATA BARROS GADELHA

VIGILÂNCIA EM SAÚDE:
Titular: THALITA SOARES RIMES
Suplente: ERICO MARTINS BESSA

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA:
Titular: MARIA GLÁUCIA MOURA GOMES
Suplente: JOSIMARY MENDES DE SOUSA 

SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO:
Titular: EMILLY FERREIRA DE SOUSA
Suplente: LETÍCIA JORDANA SILVA FREITAS

II. REPRESENTANTES DE INSTITUIÇÕES NÃO GOVERNA-
MENTAIS E TÉCNICOS DE RECONHECIDA ATUAÇÃO NO 
CAMPO:

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE:
Titular: JARDÊNIA FERREIRA LIMA
Suplente: MÁRCIA REJANE SOUSA OLIVEIRA

CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE:
Titular: MARIA JOSÉ MATOS DE BARROS
Suplente: ANA CRISTINE BARROS CHAVES PONTES

CONSELHO TUTELAR:
Titular: ANTÔNIO NEVILDO BESSA 
Suplente: LAURO GARDÊNIO PINHEIRO MACHADO

MOVIMENTO PARTO COM RESPEITO:
Titular: LEIDE KELVIA DE OLIVEIRA
Suplente: JOVELINA SILVA SANTOS

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, em 22 de janeiro de 2019.

José Maria Lucena
 

*** *** ***

PORTARIA N.º 035/2019, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019. O PREFEI-
TO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribui-
ções legais, RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR do cargo de provimento em 
comissão de Chefe do Departamento de Prestação Social Básica, Padrão CC-
07, órgão da Secretaria Municipal de Assistência Social e de Políticas Públicas 
para Mulheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS), 
a senhora JEÍSA WIDJA PEREIRA DE LEMOS SANTIAGO. Art. 2º. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagirão a 
1º de fevereiro de 2019. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
LIMOEIRO DO NORTE, 04 de fevereiro de 2019. José Maria Lucena. 

PORTARIA N.º 036/2019, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019. O PREFEI-
TO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atri-
buições legais, RESOLVE: Art. 1º. NOMEAR para ocupar o cargo de pro-
vimento em comissão de Chefe do Departamento de Prestação Social Básica, 
Padrão CC-07, órgão da Secretaria Municipal de Assistência Social e de Políti-
cas Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas com Deficiência 
(SEMAS), a senhora ILKA MARIA ARAÚJO DE HOLANDA. Art. 2º. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagirão a 
1º de fevereiro de 2019. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
LIMOEIRO DO NORTE, 04 de fevereiro de 2019. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 037/2019, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019. O PREFEI-
TO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, no uso 
de suas atribuições legais (Lei Orgânica do Município de Limoeiro do Norte, 
art. 101, II “a”), RESOLVE: DESIGNAR o sr. ÍTALO DIÓGENES HO-
LANDA BEZERRA, ocupante do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, para, em caráter temporário, 
com afastamento da direção da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAES-
TRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, porém sem prejuízo da percepção da 
remuneração secretarial, enquanto vigorar a presente Portaria, desempenhar as 
atividades extraordinárias que lhe forem cometidas pelo Prefeito do Município. 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NOR-
TE, em 18 de fevereiro de 2019. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 038/2019, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019. O PREFEI-
TO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, no 
uso de suas atribuições legais (Lei Orgânica do Município de Limoeiro do Nor-
te, art. 101, II “a”), RESOLVE: DESIGNAR o sr. FRANCISCO VALDO 
FREITAS DE LEMOS, ocupante da função comissionada de Superintendente 
do SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE, para, sem preju-
ízo do exercício e da remuneração de sua atual função comissionada, responder 
pela direção plena da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇOS PÚBLICOS, inclusive como ordenador de despesa, enquanto vi-
gorar a Portaria n.º 37/2019, de 18 de fevereiro de 2019, do Prefeito do Muni-
cípio. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, em 18 de fevereiro de 2019. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 039/2019, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019. O PREFEI-
TO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribui-



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 458, de 20 de fevereiro de 2019.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Ítalo Ranmon de Lima Moura,
Secretário Municipal para Assuntos do 
Gabinete do Prefeito (respondendo).

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito (licença maternidade).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos (respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo 

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da  

Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

ções legais, RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR do cargo de provimento em comissão de Coordenador da 
Escola Municipal Nível 2 - E.E.F. Pe. Joaquim de Menezes, da Secretaria Municipal de Educação Básica 
(SEMEB), a senhora KEILIANE FERREIRA DE SENA. Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação e seus efeitos retroagirão a 31 de janeiro de 2019. GABINETE DO PREFEITO DO MU-
NICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 18 de fevereiro de 2019. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 040/2019, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR do cargo 
de provimento em comissão de Coordenador da Escola Municipal Nível 3 – E.E.I.F. Unidade Escolar, da 
Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB), a senhora RAIMUNDA JOCELI CHAVES LOPES. 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagirão a 31 de janeiro de 
2019. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 18 de fevereiro de 
2019. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 041/2019, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR do cargo 
de provimento em comissão de Coordenador da Escola Municipal Nível 2 – E.E.I.F. Maria Elvanisa Moura 
de Andrade, da Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB), a senhora VERÔNICA MARIA DE 
LIMA. Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagirão a 31 de 
janeiro de 2019. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 18 de 
fevereiro de 2019.  José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 042/2019, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. NOMEAR para ocupar 
o cargo de provimento em comissão de Coordenador da Escola Municipal Nível 2 - E.E.F. Pe. Joaquim de 
Menezes, da Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB), a senhora MARILAIDE GONDIM DE 
MOURA. Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagirão a 04 de 
fevereiro de 2019. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 18 de 
fevereiro de 2019. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 043/2019, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LI-
MOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais,  RESOLVE: Art. 1º. NOMEAR para ocupar o 
cargo de provimento em comissão de Coordenador da Escola Municipal Nível 3 – E.E.I.F. Unidade Escolar, 
da Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB), a senhora ADYLA ELKA SILVA DE OLIVEIRA. 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagirão a 04 de fevereiro de 
2019. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 18 de fevereiro de 
2019. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 044/2019, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. NOMEAR para ocupar 
o cargo de provimento em comissão de Coordenador da Escola Municipal Nível 2 – E.E.F. Joaquim Dino 
Gadelha, da Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB), a senhora FRANCISCA FLÁVIA VIEI-
RA SANTIAGO. Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagirão a 
04 de fevereiro de 2019. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 
18 de fevereiro de 2019. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 045/2019, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. NOMEAR para ocupar 
o cargo de provimento em comissão de Diretor da Escola Municipal Nível 3 – E.E.I.F. José Cândido da 
Costa, da Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB), a senhora MARIA MEDEIROS SALES 
GADELHA. Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagirão a 04 
de fevereiro de 2019. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 18 
de fevereiro de 2019. José Maria Lucena. 

PORTARIA N.º 046/2019, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais,  RESOLVE: Art. 1º. NOMEAR para ocupar 
o cargo de provimento em comissão de Coordenador da Escola Municipal Nível 3 – E.E.I.F. Maria Idalina 
de Freitas, da Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB), a senhora VERA LÚCIA RODRIGUES 
GADELHA DE FREITAS. Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos 
retroagirão a 04 de fevereiro de 2019. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO 
DO NORTE, 18 de fevereiro de 2019. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 047/2019, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais (Lei Orgânica do Município de Limoeiro do 
Norte, Art. 60, inciso VI), RESOLVE: Art. 1º. NOMEAR para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Chefe da Seção de Produção Gráfica e Digitação de Documentos, Padrão CC-02, órgão do Setor de Ad-
ministração e Finanças do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Educação 
Básica (SEMEB), a senhora ALIANE CARLA GADELHA DE CASTRO. Art. 2º. Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagirão a 15 de janeiro de 2019. GABINETE DO PRE-
FEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 18 de fevereiro de 2019. José Maria Lucena.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 458, de 20 de fevereiro de 2019.

- Página  3 -

EXPEDIENTE

Conforme inciso I do art. 3.º do Decreto n.º 11, de 21.03.2017, publicado 
no Diário Oficial do Município (DOM) de 10.04.2017, modificado pelo art. 
1.º do Decreto n.º 77, de 03.08.2018, publicado no DOM de 06.08.2018, fi-
cam os (as) interessados (as) intimados (as) das respectivas decisões abaixo 
relacionadas.

Limoeiro do Norte-CE, 20 de fevereiro de 2019.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

*** *** ***

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 204/2018
INTERESSADO: ERIANO MARCOS ARAÚJO DA COSTA. “Intimação da 
decisão que julgou pela declaração de regularidade do ato de concessão do 
adicional de tempo de serviço (anuênio).” Intimação para ERIANO MAR-
COS ARAÚJO DA COSTA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 205/2018
INTERESSADO: JOSÉ ARISTIDES LIMA DE ARAÚJO. “Intimação da de-
cisão que julgou pela declaração de nulidade do ato de concessão do adicional 
de tempo de serviço (anuênio).” Intimação para JOSÉ ARISTIDES LIMA DE 
ARAÚJO.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 206/2018
INTERESSADA: PATRÍCIA FREITAS COSTA. “Intimação da decisão que 
julgou pela declaração de nulidade do ato de concessão do adicional de tempo 
de serviço (anuênio).” Intimação para PATRÍCIA FREITAS COSTA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 213/2018
INTERESSADA: MARIA GILMAR RODRIGUES LOURENÇO. “Intima-
ção da decisão que declarou a nulidade do ato de concessão da gratificação 
de incentivo à capacitação e aperfeiçoamento.” Intimação para MARIA GIL-
MAR RODRIGUES LOURENÇO.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 215/2018
INTERESSADO: JOSÉ ARISTIDES LIMA DE ARAÚJO. “Intimação da de-
cisão que declarou a nulidade do ato de concessão da gratificação de incentivo 
à capacitação e aperfeiçoamento.” Intimação para JOSÉ ARISTIDES LIMA 
DE ARAÚJO.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 216/2018
INTERESSADA: MARIA IRACILMA MAIA DA SILVA. “Intimação da de-
cisão que declarou a nulidade do ato de concessão da gratificação de incen-
tivo à capacitação e aperfeiçoamento.” Intimação para MARIA IRACILMA 
MAIA DA SILVA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 217/2018
INTERESSADA: MARIA SUERDA QUEIROZ MOURA “Intimação da de-
cisão que declarou a nulidade do ato de concessão da gratificação de incentivo 
à capacitação e aperfeiçoamento.” Intimação para MARIA SUERDA QUEI-
ROZ MOURA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 218/2018
INTERESSADA: MARIA LOURINALVA DE LIMA. “Intimação da decisão 
que declarou a nulidade do ato de concessão da gratificação de incentivo à 
capacitação e aperfeiçoamento.” Intimação para MARIA LOURINALVA DE 
LIMA.

Procuradoria Geral do Município (PGM)

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 458, de 20 de fevereiro de 2019.

- Página  4 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Ângela Maria Pereira da Silva,
Presidente. 

José Gladis de Lima Bandeira,
1º Vice Presidente.

Flaubler Lima Honorato,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

Washington de Moura Lopes,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2019-02-20T09:21:49-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




